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زیست  تحلیل عوامل مؤثر بر تصویر و رفتار سازگار با محیط
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 59/9/9911تاریخ پذیرش:- 99/94/9911تاریخ دریافت:

  چکیده

زیست در توسعه صنعت گردشگری  ر پیش گرفتن رویکردهای ناسازگار با محیطزیستی و د افزایش رفتارهای مخر  محیط 

وجود تأثیرات مخر   محیطی خاصی روبرو شوند. بااین موجب شده است تا مقاصد گردشگری با مشکلات زیست

گونه  محیطی در مقاصد شهری که توسعه گردشگری آنان طبیعت پایه است، موجب شده است تا این تأثیرات در این زیست

های مدیریت مقاصد گردشگری طبیعت پایه به شمار آید. در  های مهم سازمان مقاصد بیشتر احساس گردد و یکی از نگرانی

زیست و رفتار  این تحقیق تلاش شده است تا تأثیر ارتباط با طبیعت و کیفیت محیطی بر تصویر مقصد سازگار با محیط

مورد بررسی قرار گیرد. مطالعه حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر  سازگار گردشگران در شهرستان ماسال )گیلان(،

 9911تحلیلی است و جامعه آماری این پژوهش، شامل گردشگران ورودی به شهرستان ماسال در تابستان  -روش توصیفی

د، پرسشنامه تحقیق گیری هدفمن نفر در نظرگرفته شد و بر اساس نمونه 911است. حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران  

شد. روایی ابزار تحقیق با استفاده از مدل تحلیل عاملی تأییدی مرتبه اول و پایایی آن با استفاده از  ها توزیع در بین نمونه

لیزرل "و  "اس پی اس اس " افزارهای  ها با استفاده از نرم وتحلیل داده ( محاسبه شده است. تجزیه199/4آلفای کرونباخ )

دهد  های مدل ساختاری اول نشان می سازی معادلات ساختاری انجام شد. یافته با روش آمار توصیفی و مدل  "1.1نسخه 

تأثیر مثبت و معناداری بر تصویر مقصد دارد. متغیر تصویر  79/2و مقدار تی  21/4متغیر ارتباط با طبیعت با ضریب استاندارد 

زیست اثر مستقیم دارد و ارتباط با طبیعت نیز با  رفتار سازگار با محیط بر 92/7و مقدار تی  11/4مقصد با ضریب استاندارد 

زیست تأثیرگذار بوده است. در مدل ساختاری دوم  بر رفتار سازگار با محیط 22/1و مقدار تی  15/4ضریب استاندارد 

ری دارد؛ همچنین کیفیت بر تصویر مقصد تأثیر مثبت و معنادا 12/1و مقدار تی  2/4کیفیت محیطی با مقدار ضریب مسیر 

 زیست اثر مستقیم دارد. بر رفتار سازگار با محیط 17/9و مقدار تی  91/4محیطی با ضریب استاندارد 

 پذیر، ماسال. کیفیت محیطی، تصویر مقصد، رفتار مسئولیت کلیدواژگان:
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 مقدمه

و  زیست داشته خصوص در مقاصد شهری طبیعت پایه، اتکای زیادی بر محیط گردشگری به

محیطی از  توسعه آن در این مقاصد به کیفیت آن بسیار حساس است. کاهش کیفیت زیست

کاهد و تأثیر منفی بر  پذیری مقاصد طبیعت پایه در مقایسه با سایر رقبا می جذابیت و رقابت

(. از سوی دیگر، علاوه بر تشدید گرمایش 5491، 9توسعه گردشگری دارد )ژانگ و همکاران

بینی، اشکال مختلف تأثیرات منفی ناشی از گردشگری،  پیش طبیعی غیرقابل جهانی و بلایای

(. بر این 5499، 5شود )لی و همکاران بوم یک مقصد می زیست یا زیست منجر به تخریب محیط

های با اولویت زیاد  زیست، از نگرانیاساس، افزایش میزان تأثیرات مخر  گردشگری بر محیط

رود. در چند سال اخیر جوامع انسانی در سراسر جهان،  ه شمار میهای مدیریت مقاصد ب سازمان

ها و سیاره زمین  سلامتی انسان  اند که به محیطی در حال رشدی روبرو شده با مشکلات زیست

های حیوانی و دیگر  رسانند. در واقع، گرم شدن زمین، آلودگی هوا، انقراض گونه آسیب می

های صورت گرفته  ها و فعالیت آیند و انسانوجود نمیخود به  خودی محیطی به مشکلات زیست

(؛ و نیز در 5441، 9کنند )نیزیت و همکاران ها ایفا می ای را در به وجود آمدن آن نقش عمده

زیست در توسعه صنایعی از قبیل صنعت گردشگری  پیش گرفتن رویکردهای ناسازگار با محیط

از این جریان جهانی با مشکلات  موجب شده است تا مقاصد گردشگری به عنوان بخشی

وجود، چنین تأثیرات مخربی در مقاصد شهری که  محیطی بیشتری روبرو شوند. بااین زیست

های طبیعی دارند و توسعه گردشگری آنان طبیعت پایه است، موجب  اتکای بیشتری بر جاذبه

 گونه مقاصد بیشتر احساس گردد. شده است تا این تأثیرات در این

محیطی را برای اطمینان از آینده  ریه گردشگری پایدار، اهمیت بنیادین کیفیت زیستدیدگاه نظ

(. مبتنی بر این 5491بیشتر انواع مقاصد گردشگری به رسمیت شناخته است )ژانگ و همکاران، 

های گردشگری اهمیت  محیطی مکان بایست به مسائل زیست دیدگاه، ذینفعان گردشگری می

زیست  زیست و گردشگری به ترویج رفتارهای طرفدار محیط حیطقائل شده و برای حفظ م
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با خیزش جهانی کنونی در مورد رسد  پذیر باشند. به نظر می پرداخته و در قبال آن مسهولیت

محیطی، در مطالعات حوزه گردشگری نیز عناوین مرتبط با کاهش  تمرکز بر روی مسائل زیست

های اخیر تحقیقات  است. بر این اساس در سال محیطی در مقاصد اولویت یافته مشکلات زیست

: سلیمی سبحان و 9917: صیف و همکاران، 9915متعدد داخلی )برای مثال صالحی و فاضلی، 

( و خارجی 9911: سلیمانی و همکاران، 9911صفار حیدری و صفار حیدری، : 9917همکاران، 

( 5491، 9لیو و همکاران :5491، 5: کرتناور و همکاران5499، 9)برای مثال پارک و پارک

نتایج چنین  اند. زیست مقاصد گردشگری را مورد بررسی قرار داده موضوعات مرتبط با محیط

محیطی بازدیدکنندگان از مقاصد گردشگری زیست مطالعاتی نشان داده است که رفتارهای

محیطی توسعه  ای در کاهش یا افزایش تأثیرات مخر  زیست طبیعت پایه، نقش عمده

آوری  کند. در واقع، رفتارهای گردشگران مانند جمع شگری در این مقاصد ایفا میگرد

ازحد  وحش و ازدحام بیش های حیوانی و گیاهی، ایجاد مزاحمت برای زندگی حیات کلکسیون

های مقاصد گردشگری منجر گردد )لی و  بوم تواند به ایجاد آسیب به زیست جمعیت، می

 (. 5499همکاران، 

نظری موجود در زمینه مقاصد رفتاری گردشگران و عوامل مؤثر بر آن نشان  بررسی مبانی

دهد که مفهوم تصویر مقصد، تأثیرگذاری زیادی بر رفتارها و رویکردهای آتی گردشگران  می

(. مبتنی بر این دیدگاه بسیاری از تحقیقات 9917پوریان و همکاران،  طبیعت پایه دارد )تقی

تصویر مقصد را برای اثبات رابطه آن با رفتار گردشگران مورد ای مفهوم  صورت گسترده به

(. عموماً نتایج این تحقیقات نشان داده است که افراد 5491، 1اند )لی و جونگ بررسی قرار داده

بیشتر گرایش به انتخا  مقصدی دارند که ادراک و تداعی مثبتی از آن مکان داشته باشند )لی 

با توجه به اهمیت تصویر مقصد بر رفتارهای گردشگران، به نظر  (. بر این اساس،5495، 2و کیم

تواند  محیطی مقاصد می رسد، در میان عوامل تأثیرگذار بر رفتار گردشگران، تصویر زیست می
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زیست مقصد در آنان منجر گردد. تصویر مقصد  گیری رفتارهای سازگار با محیط به شکل

توان آن را به عنوان ادراک مثبت  گرفته و میزیست از تصویر مقصد ریشه سازگار با محیط

(. در واقع، تصور 5491کلی که یک فرد از مقصد مشخص دارد، تعریف نمود )لی و جونگ، 

زیست مؤثر  ها در قبال محیط برند بر رفتار آن گردشگران از مقصد و محیطی که در آن به سر می

کنند که ذهنیت و تلقی گردشگران  است. مطالعات کیفی گردشگری نیز بر این نکته تأکید می

همان چیزی است که درک و نگاه گردشگر به سفر، مکان و در نتیجه رفتارهای گردشگری را 

( 5491(. نتایج مطالعه لی و جونگ )9911دهد )اوری، ترجمه صالحی و همکاران،  شکل می

زیست بر  دهد که ادراک گردشگران از میزان سازگاری مقاصد با محیط نشان می

 زیست آن مقاصد تأثیرگذار است. پذیری آنان درباره محیط مسهولیت

پذیری گردشگران نیز تحت  زیست و مسهولیت از سوی دیگر تصویر مقصد سازگار با محیط

 9شناختی و محیطی دیگری مانند ارتباط با طبیعت تأثیر عوامل مختلفی قرار داشته و مفاهیم روان

قع در رویکرد روانشناسی محیطی نیز برای ارتقای گیری آن مؤثر هستند. در وا در شکل

رفتارهای مراقبت از محیط، بر ارتباط انسان با طبیعت؛ یعنی تمایلات عاطفی، عشق ذاتی و 

شود. ارتباط و پیوستگی با طبیعت به این معنی است که افراد تا چه اندازه  درونی تأکید می

(. مفهوم ارتباط با طبیعت به 9911پور،  اهیمدانند )حبیبی و ابرخودشان را جزئی از طبیعت می

گردد که در  عنوان یک روش مفید برای سنجش ارتباطات موجود بین انسان طبیعت تلقی می

زیست و رفتارهای معطوف به حفظ طبیعت  آن موضوعات مربوط به نگرانی نسبت به محیط

اند که  العات نشان داده(. در همین راستا، برخی از مط5441شود )نیزبت و همکاران،  بح  می

رابطه فردی گردشگر با محیط طبیعی و پیوندهای عاطفی که قبل از سفر با طبیعت دارد، بر 

زیست در ذهن او مؤثر است و گردشگرانی که رابطه  گیری تصویر مقصد سازگار با محیط شکل

پذیرتر زیست مقاصد گردشگری مسهولیت و پیوستگی بیشتر با طبیعت دارند، در مقابل محیط

(. بر این 5491و همکاران،  9: ما5491کرتنر و همکاران،  :5491، 5مککی و اسمیتهستند )
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تصویر مقصد سازگار با  تواند به عنوان عاملی جهت ایجاد اساس، مفهوم ارتباط با طبیعت می

پذیری در میان گردشگران بازدیدکننده از مقاصد شهری  زیست و نیز افزایش مسهولیت محیط

زیست و  وجود، تصویر مقصد سازگار با محیط پایه در نظر گرفته شود.  بااین طبیعت

پذیری گردشگران تنها تحت تأثیر عوامل فردی نبوده و عوامل محیطی مانند کیفیت  مسهولیت

ها  و   تواند تأثیرگذار باشند. در واقع محیط مناسب، یکی از شاخص محیطی مقاصد نیز می

رود )سجاسی قیداری و  ا  مقصدهای گردشگران به شمار میهای  اساسی در  انتخ ملاک

دهد  ( و بر نیات رفتاری آنان تأثیرگذار است. نتایج برخی از مطالعات نشان می9912همکاران، 

پذیری دارند )لهو و  که با بالا رفتن کیفیت محیطی، گردشگران تمایل بیشتری به مسهولیت

( و مقاصد با کیفیت بالاتر تصویر مقصد بهتری را 5494، 9: زابکار و همکاران5491همکاران، 

(؛ بنابراین، توجه 9912: سجاسی قیداری، 9917کند )جابری و همکاران،  در ذهن آنان ایجاد می

تواند ضمن ایجاد تصویر مقصد سازگار با  به کیفیت محیطی مقاصد شهری طبیعت پایه می

ردشگران ورودی تشویق نماید. این محیطی را در میان گ پذیری زیست زیست، مسهولیت محیط

های  پذیری بالای این نوع مقاصد و نیز اتکای زیاد آن به وجود منابع و جاذبه امر به دلیل آسیب

گردشگری طبیعی از اهمیت بالایی برخوردار است. این در حالی است که ازدحام گردشگران 

های تولید شده، همواره یکی  هدر این مقاصد به همراه ضعف فرایندهای مدیریت و بازیافت زبال

 از عوامل کاهنده کیفیت محیطی شهرهای گردشگر پذیر طبیعت پایه بوده است. 

های گذشته شهرستان ماسال نیز به عنوان مقصد گردشگری طبیعت پایه، شاهد رشد  در سال

های گردشگری طبیعی موجود  گردشگران ورودی به این مقصد بوده است که عموماً از جاذبه

نماید. به دلیل تأثیرات  هایی که در حوزه نفوذ این مقصد قرار دارند، بازدید می آن یا جاذبه در

مخر  گردشگری انبوه بر سایر مقاصد طبیعت پایه نواحی شمال ایران، مانند افزایش ازدحام، 

که بکر و  های اطراف آن ترافیک و افت کیفیت محیطی، مقصد گردشگری ماسال و جاذبه

محیطی بهتری دارند، بازار گردشگری مقاصد ذکر شده  تر هستند و کیفیت زیست نخورده دست

وجود، افزایش گردشگران ورودی و عدم توجه به  را به خود جذ  نموده است. بااین

زیست مواجه ساخته و توسعه  پذیر، این مقصد را با تخریب محیط گردشگری مسهولیت
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(. در صورت نادیده گرفتن عوامل 9911یادی، پور و ص گردشگری آن را کند نموده است )قلی

های ایجاد شده و  ذکر شده و عدم تلاش برای مدیریت رفتار گردشگران ورودی، آسیب

پذیری ماسال را که اتکای زیادی بر  کاهش کیفیت محیطی این مقصد، در آینده نزدیک رقابت

-صویر سازگار با محیطمحیطی آن دارد، کاهش خواهد داد. بر این اساس ایجاد ت تصویر زیست

تواند به افزایش  زیست و شناخت عوامل فردی و محیطی تأثیرگذار بر این مقصد می

محیطی در میان گردشگران ورودی منجر شده و توسعه گردشگری این  پذیری زیست مسهولیت

های این مقصد  بندی متناسب با نیازها و ضرورت مقصد را به سمت بازاریابی بر اساس بخش

زیست سازگارتر هستند  د تا گردشگرانی که ارتباط بیشتری با طبیعت دارند و با محیطسوق ده

تواند به پایداری بلندمدت این مقصد منجر شده  به این مقصد جذ  شوند. چنین رویکردی می

و این مقصد را در میان سایر مقاصد شهری طبیعت پایه متمایز سازد.در همین راستا اهداف 

 صورت تعیین شده است: تحقیق حاضر به این

 بررسی تأثیر ارتباط با طبیعت بر تصویر مقصد گردشگران

 زیست گردشگران بررسی تأثیر ارتباط با طبیعت بر رفتار سازگار با محیط

 بررسی تأثیر کیفیت محیطی بر تصویر مقصد گردشگران

 بررسی تأثیر کیفیت محیطی بر رفتار سازگار گردشگران 

 د بر رفتار سازگار گردشگرانبررسی تأثیر تصویر مقص

فرضیه ارائه  2شده و در قالب  های تحقیق تدوینهمچنین مطابق با مبانی نظری موجود فرضیه

 شدند؛

 .زیست دارد داری بر تصویر مقصد سازگار با محیط ارتباط با طبیعت تأثیر معنی

 .ن داردزیست گردشگرا داری بر رفتار سازگار با محیط ارتباط با طبیعت تأثیر معنی

 .زیست دارد داری بر تصویر مقصد سازگار با محیط کیفیت محیطی تأثیر معنی

 .زیست گردشگران دارد داری بر رفتار سازگار با محیط کیفیت محیطی تأثیر معنی

زیست  داری بر رفتار سازگار با محیط زیست تأثیر معنی تصویر مقصد سازگار با محیط

 گردشگران دارد.
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 پیشینه پژوهش

پذیری  زیست و مسهولیت هوم پیوند با طبیعت، کیفیت محیطی، تصویر مقصد سازگار با محیطمف

گردشگران در مطالعات متعددی در حوزه گردشگری مورد توجه بوده و بررسی این تحقیقات 

دهد که در این مطالعات ارتباط مفاهیم ذکر شده در کنار یکدیگر مورد بررسی قرار  نشان می

لعات مرتبط با موضوع تحقیق حاضر در دو بخش مطالعات داخلی و خارجی نگرفته است. مطا

 ارائه شده است:

که  ( در تحقیقی از دیدگاه پدیدار شناختی نشان دادند9911و صفار حیدری ) صفار حیدری

پور و صیادی  گردد. قلی گردشگری به نوع نگاه گردشگران به طبیعت باز می اثرات تخریبی

پذیر در  زایش گردشگران ورودی و عدم توجه به گردشگری مسهولیت( در تحقیقی اف9911)

زیست و کندی توسعه گردشگری آن  مقصد گردشگری ماسال را عامل تخریب محیط

( در تحقیقی نشان دادند که تصویر ذهنی برند مقصد 9917پوریان و همکاران ) اند. تقی دانسته

( در 9917نقش دارد. جابری و همکاران)در تمایلات رفتاری گردشگران غر  استان مازندران 

شده از مقاصد گردشگری بر رضایت و تمایل به بازدید  تحقیقی نشان دادند که کیفیت ادراک

( از طریق ارائه مدل علی عوامل مؤثر بر 9917مجدد تأثیرگذار است. صیف و همکاران )

 دادند کهزیست در میان گردشگران خارجی استان فارس نشان  رفتارهای حافظ محیط

بستگی مکانی کمترین اثر غیرمستقیم را بر  هنجارهای شخصی بالاترین اثر مستقیم و دل

( نشان داد که کیفیت محیطی 9912زیست داشته است. سجاسی قیداری ) رفتارهای حافظ محیط

تواند این های مختلف تأثیر بسزایی در جذ  گردشگر داشته و تقویت آن میمقاصد در جنبه

پذیرتر نموده و به انتخا  گردشگران کمک نماید.  در بازار جذ  گردشگر رقابتمقاصد را 

محیطی گردشگران با عوامل فردی مانند  ( نشان دادند رفتار زیست9915جعفر صالحی و فاضلی)

محیطی، تصور فرهنگی و انگیزه فرهنگی رابطه  محیطی، درک منافع زیست های زیست ارزش

شده از  شده نسبت به ارزش ادراک ( نشان دادند کیفیت ادراک9914دارد. کاظمی و همکاران )

 ترین پیامدهای تصویر ذهنی گردشگران از شهرهای ساحلی دریای خزر بوده است. مهم

شده عامل مهمی برای  ( نشان داد که کیفیت محیطی ادراک5491نتایج مطالعه لیو و همکاران)

شود. نتایج  محیطی محسو  می ری زیستپذی بینی رویکرد گردشگران نسبت به مسهولیت پیش
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داری با  های گردشگران چینی ارتباط معنی ( نشان داد که انگیزه5491مطالعه ما و همکاران )

( 5491زیست دارد. نتایج مطالعه لی و جونگ ) رفتار و رویکرد آنان نسبت به حفاظت محیط

پذیری  زیست بر مسهولیت نشان داد که ادراک گردشگران از میزان سازگاری مقاصد با محیط

( در تحقیق 5491زیست آن مقاصد تأثیرگذار است. نتایج مطالعه لی و وهو ) آنان درباره محیط

های عقلانی بر قصد  های اخلاقی تأثیرگذاری بیشتری نسبت به انگیزه نشان داد که انگیزه

دارد. نتایج زیست در میان ساکنان و گردشگران مقاصد گردشگری  رفتارهای سازگار با محیط

( نشان داد که تصویر مقاصد سبز نقش مهمی در توسعه مقاصد 5492) 9مطالعه رودریگوئس

( نشان داد که ادراک 5499و همکاران ) 5کند. نتایج مطالعه مون گردشگری طبیعت پایه ایفا می

 های گردشگری بر تصویر مقاصد تأثیرگذار است. گردشگران از کیفیت جاذبه

 

 شمبانی نظری پژوه

در تحقیق حاضر چهار مفهوم اساسی مطرح است که در اینجا به توضیح هر یک از این مفاهیم 

 پردازیم: اساسی می

 الف( ارتباط با طبیعت

مفهوم ارتباط با طبیعت دربرگیرنده احساس اهمیت فرد نسبت به موجودات زنده دیگر روی 

بر طبق فرضیه (. 9912کاران، ها است )سعادتی و هم زمین و درک ارتباط زندگی انسان با آن

انسان از زمان تولد از توانایی برقراری ارتباط با طبیعت برخوردار است )کرتنر و  9طبیعت بارگی

توان فرض کرد که اتصال به طبیعت یک وضعیت بیولوژیکی  (؛ بنابراین می5491همکاران، 

کلرت و عت زنده بمانند. توانستند از طریق سازگاری با طبی عادی است، زیرا اجداد ما فقط می

ها در تاریخ  کنند با توجه به اینکه انسان طبیعت بارگی ادعا می ( در فرضیه9119ویلسون )

تکاملی خود، نسبتاً دیر شروع به زندگی در شهرها جدای از طبیعت کردند، پس این امر که ما 

ی آنان نهفته است، به های خود از طبیعت را که در بیولوژ ها و یادگیری ها تمامی داشته انسان

                                                                                                                                                                                 

1 .Rodrigues 

2 .Moon 

3 .biophilia hypothesi 
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فراموشی ساارد، غیرمحتمل است. شواهد و مدارکی که برای اثبات فرضیه طبیعت بارگی 

های معطوف به محیط بیرونی و طبیعت  شود مواردی چون عمومیت داشتن فعالیت آورده می

ط ما با های باغبانی، روابط ما با حیوانات و انس و ارتبا ها، فعالیت وحش وحشی و رام نشده، باغ

(. با وجود چنین کشش و جذبه آشکاری 5499اندازهای طبیعی است )نیز بت و همکاران،  چشم

توجهی نیز در میزان و مقدار احساس ارتباط اشخاص  نسبت به طبیعت، تغییرپذیری و تنوع قابل

بر این اساس در مطالعات علمی (. 5499گردد )نیز بت و همکاران،  با طبیعت مشاهده می

های مختلف در ارتباط با رویکردها، دانش و رفتار سازگار با  هایی در میان ملت تفاوت مختلفی

های ارزشی زیربنای  گیریزیستی یافته شده است. دلیل این موضوع این است که جهت محیط

های متفاوت بر چگونگی  بینی دهد. این جهان ها را تشکیل می های فرهنگی انسان وابستگی

مثال،  عنوان (. به5492و همکاران،  9اد نسبت به طبیعت مؤثر است )میلفانتاحترام گذاشتن افر

های  گرایی و درجه توسعه یک کشور از عوامل تأثیرگذار بر نگرش فردگرایی یا جمع

وجود،  بااین (.5492، 5گردد )مورن و گرینستین محیطی در اکثر جوامع محسو  می زیست

یابد. این موضوع ممکن است در قالب  لفی بروز میهای مخت احساس ارتباط با طبیعت در شکل

خشنودی از تجربه طبیعت با پنج حس مختلف ابراز گردد، این خشنودی به شکل علاقه علمی 

یابد )کرتنر و  های طبیعی یا در حس درونی ارتباط با دنیای طبیعی تجلی می به بررسی پدیده

 (. 5491همکاران، 

 ب( کیفیت محیطی

مکان برآیند کیفیت اجزای مکانی یک ناحیه معین است؛ اما بیشتر از  کیفیت محیط در یک

جمع اجزای سازنده، بر ادراک کلی از مکان دلالت دارد. اجزای سازنده محیط، هریک از 

(. کیفیت 9911مشخصات و کیفیات خاص خود برخوردار است )سجاسی قیداری و همکاران، 

ه مقصدهای گردشگری و سرانجام توسعه گیری حس مثبت ب ساز شکل محیطی مطلو  زمینه

پذیر  های مختلف امکان گیری و تقویت حس مثبت با شیوه گردشگری است؛ بنابراین، شکل

ها ارتقای کیفیت محیطی است که موجب بهبود تصویر مقصد از دیدگاه  است که یکی از آن

                                                                                                                                                                                 

1 .Milfont 

2 .Morren  & Grinstein 
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درباره مقصد  تداوم حس و تصویر ادراکی مثبت (.5499شود )مون و همکاران،  گردشگران می

های مختلف بر توسعه اقتصادی، اجتماعی و مدت و بلندمدت، آثار مثبتی در جنبه در میان

زیستی مقاصد دارد. چنانچه محیط مقصدهای گردشگری فاقد کیفیت مطلو  باشد، در   محیط

گذارد و  ادراک و احساس گردشگر از فضا و در نتیجه بر سطح رضایتمندی او از محیط اثر می

شود؛ بنابراین، همسو با نظر کاظمی و همکاران بازخوردهای منفی در جذ  گردشگر می سبب

ریزی محیط باید به آن دقت شود، فرایند  ترین ابعادی که در مدیریت و برنامه (، از مهم9914)

احساس، ادراک و شناخت محیطی است که تجربه مکان را به لحاظ کیفیت برای انسان هموار 

های باکیفیت، سازگار و متناسب با نیازهای ادراکی رفتاری جامعه  اختن محیطکند. برای س می

هدف، باید شناخت صحیح و دقیق از رابطه بین انسان و محیط به دست آورد )سجاسی قیداری 

گیری حس مثبت نسبت به  ساز شکل (؛ زیرا کیفیت محیطی بالا، زمینه9911و همکاران، 

گیری و تقویت حس مثبت از  ه گردشگری است. شکلمقصدهای گردشگری و نهایتاً توسع

ها ارتقاء کیفیت محیطی است که منجر به بهبود  پذیر است که یکی از آن طرق مختلف امکان

 (.5499گردد )مون و همکاران، تصویر مقصد از دیدگاه گردشگران می

 زیست ج( تصویر مقصد سازگار با محیط

شود. آن شی  ء مشخص دارند تعریف می شی تصویر به عنوان ادراک کلی که یک فرد از

(. 5491تواند یک سازمان، محصول، برند، شخص یا مکان )مقصد( باشد )لی و جونگ،  می

همچنین تصویر مقصد در تحقیقات گردشگری به عنوان ادراک کلی که یک فرد یا گروهی از 

یری اطلاعات، گ های شکل افراد از مکان مشخص دارند تعریف شده است. با توجه به جنبه

تصویر مقصد در سه بخش متفاوت شامل تصویر ارگانیک، القا شده و پیچیده تفسیر و تشریح 

(. تصویر ارگانیک ادراکی از مقصد است که گردشگر 5491شده است )لی و جونگ، 

دهد.  صورت ناخودآگاه بدون بازدید مقصد یا تلاش برای کسب اطلاعات شکل می احتمالی به

ناشی از تلاشی هوشیارانه برای گسترش، ارتقا و تبلیغ است و بر این اساس بیشتر  تصویر القاشده

صورت  دهند، است. تصویر پیچیده به مبتنی بر اطلاعات تجاری که بازاریابان عامدانه انتشار می

گیرد و با تصویر ارگانیک و فرایند  مستقیم از طریق تجربه بازدید از یک مقصد شکل می

زیست را  (.  تصویر مقصد سازگار با محیط5491ط است)لی و جونگ، گیری مرتب تصمیم
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زیستی کلی که یک فرد از یک مقصد مشخص در زمان اشاره   توان به عنوان ادراک محیط می

(. مطالعات گذشته 5491دهد دانست )لی و جونگ،  هایی که تصویر مقصد را ارائه می به زمینه

وجود  طه علی با رویکرد، انگیزه و رفتار دارد. بااینحاکی از آن است که تصویر مقصد یک راب

بسیاری از مطالعات بر رفتار خرید و بازدید گردشگران تمرکز نموده و کمتر نقش تصویر 

اند.  زیست که بر رفتار سازگار با محیط تأثیرگذار است تمرکز نموده مقصد سازگار با محیط

ای جدید مورد بررسی قرار داده است  ازه( تصویر مقصد سبز را به عنوان س5492رودریگوس )

که شامل تصویر مقصد را به عنوانی بخشی از پارادایم گردشگری پایدار در نظر گرفته و انجام 

گیری تصویر مقصد سبز را پیشنهاد  های اندازه ها و شاخص تحقیق اکتشافی برای توسعه مؤلفه

زیستی  زیست که از بازاریابی محیط (  مفهوم تصویر مقصد سازگار با محیط5494نمود. پارک )

گیرد را برای تأثیر مثبت آن بر رفتار مشتریان پیشنهاد نموده است. پارک و  ها نشهت می شرکت

زیستی و رضایتمندی گردشگران از گردشگری شهری   ( رابطه میان تصویر محیط5499پارک)

زیستی، -در مقاصد طبیعی اند که را مورد بررسی قرار دادند. مطالعات دیگر نیز اثبات نموده

زیست به  شناختی دو مؤلفه متفاوت تصویر مقصد سازگار با محیط زیستی و بوم  تصویر محیط

 (.5494روند )لی،  شمار می

 

 زیست د( رفتار سازگار با محیط

های تفریحی  مناطق گردشگری همواره در معرض آسیب هستند و ممکن است رفتارها و فعالیت

زیست این مقاصد بگذارد، در نتیجه کاهش این  أثیر منفی بر محیطنامناسب گردشگران ت

ها نشان داده  آید. پژوهش های اصلی در این حوزه به شمار می زیست از دغدغه تأثیرات بر محیط

تدریج رفتار خود را  ها به زیستی گردشگران باع  شده است که آن  های محیط است که نگرانی

(. نتایج 5494و همکاران،  9تغییر دهند )پاپادوپولوسدر سفر نسبت به مقصد گردشگری 

زیستی بالایی دارند و  های محیط دهد که طبیعت گردها دغدغه ( نشان می5494پژوهش پوهاکا )

زیستی توجه دارند. همچنین با ساری شدن قرن حاضر، انواع مختلفی از  عمیقاً به مسائل محیط

با رفتارهای متناسب با رویکرد سازگاری با تواند  زیستی ظهور یافته و می  مسائل محیط

                                                                                                                                                                                 

1 .Papadopoulos 
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(. همچنین این 5441، 9صورت مثبتی تحت تأثیر قرار گیرد )استج و ولک زیست به محیط

پایداری -ای مؤثر برای نشان دادن سودمندی موضوع که جذ  این بخش از گردشگران، وسیله

رفتارهای سازگار رود بر اهمیت توجه به  گذاری در صنعت گردشگری به شمار می سرمایه

(. در مطالعات موجود نیز تشویق رفتارهای 5499و همکاران،  5گردشگران افزوده است )مولر

زیست گردشگران به عنوان اقدامات سودمند در شکوفایی یک مقصد  سازگار با محیط

( تأکید 5499) 1(. ویور و لاوتون5492، 9گردشگری در نظر گرفته شده است )میائو و وی

که رابطه نمادین میان رفتار مسهولانه گردشگران و پایداری مقاصد گردشگری وجود  اند نموده

توان به عنوان حمایت از حافظت  زیست گردشگران را می دارد و رفتارهای سازگار با محیط

توان به عنوان رفتاری تعریف  زیست را می زیست در نظر گرفت. رفتار سازگار با محیط محیط

رساند؛  کند و یا حتی به آن فایده می زیست وارد می ن آسیب را به محیطنمود که کمترین میزا

های طبیعی یا  صورت هوشیارانه برای به حداقل رساندن تأثیرات منفی در مکان این رفتار به

های تفریحی فضای باز )برای مثال  (. در محیط5491شود )لی و جونگ،  یافته اتخاذ می توسعه

توان به عنوان  زیست را می ها(، رفتار سازگار با محیط ی و کماینگروی، کوهنورد مناطق پیاده

بخشند، دانست. رفتار  هایی که استفاده پایدار از منابع طبیعی را بهبود می رفتار افراد یا گروه

زیست حفاظت  زیست، رفتار مثبتی است که در آن کنشگر اگر از محیط سازگار با محیط

 (.9915رساند )فاضلی و جعفر صالحی،  یکند، حداقل به آن آسیبی نم نمی

توان گفت که ارتباط با طبیعت و کیفیت محیطی تأثیر مثبتی بر  با توجه به مطالب ذکرشده می 

 9زیست و رفتار گردشگران دارد. مبتنی بر این دیدگاه، در شکل  تصویر مقصد سازگار با محیط

 شده است.  فهومی ارائه ارتباطات پیشنهادی میان متغیرهای تحقیق در قالب مدل م

 

 

 

                                                                                                                                                                                 

1 .Steg  & Vlek 

2 .Moeller 

3 .Miao  & Wei 

4 .Weaver and Lawton 
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 . مدل مفهومی تحقیق1شکل 

 

 شناسی پژوهش روش

آوری اطلاعات  تحلیلی است و برای جمع -مطالعه حاضر از نظر هدف، کاربردی و از نظر روش توصیفی 

 ای لیکرت از کاملاً شده است. سؤالات پرسشنامه با استفاده از طیف پنج گزینه از ابزار پرسشنامه استفاده 

اند. جامعه آماری این پژوهش کلیه گردشگران ورودی به شهرستان  شده موافق تا کاملاً مخالف طراحی 

با استفاده از  های این پژوهش اند. حداقل حجم نمونه برای تکمیل پرسشنامه بوده 9911ماسال در تابستان سال 

گیری هدفمند انتخا  شدند.  شده و با روش نمونه نفر از گردشگران در نظر گرفته 911فرمول کوکران 

های ارتباط با طبیعت، کیفیت محیطی، تصویر مقصد  همچنین جهت سنجش متغیرهای تحقیق از پرسشنامه

های تحقیق از  های پرسشنامه زیست استفاده گردید. شاخص زیست و رفتار سازگار با محیط سازگار با محیط

سازی  س شرایط تحقیق و شهر موردمطالعه بومیمطالعات مرتبط و پیشینه تحقیق اخذ شده؛ ساس بر اسا

شده برای سنجش این متغیرهای به همراه تعداد  های استفاده های تحقیق و همچنین شاخص گردید. پرسشنامه

 شده است. نمایش داده 9و منابع آن در جدول 

 

 

 

 
  

ارتباط با 

 طبیعت

کیفیت 

 محیطی 

تصویر مقصد 

 سازگار 

رفتار سازگار 

 گردشگران
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 های مورد استفاده در پژوهش. شاخص1جدول 

 منابع ها گویه ابعاد

ارتباط با 

 تطبیع

کنم جزئی از طبیعت هستم؛ بودن  من اغلب حس می

کنم  دهد؛ سعی می در طبیعت حس خوبی به من می

اوقاتم را در طبیعت سپری کنم؛ به غذا دادن به 

حیوانات علاقه دارم؛ من به کسب اطلاعات و دانش 

زده به  مند هستم؛ من از آسیب در مورد طبیعت علاقه

 طبیعت متنفر هستم

(، کرتنر و 5151) و همکاران 1دانگ

 5(، پرین و بناسی5115همکاران )

(5115) 

کیفیت 

 محیطی

کنم این مقصد بسیار تمیز است؛ فکر  من فکر می

کنم هوای این مقصد بسیار تمیز است؛ مناظر طبیعی  می

اند؛ در این مقصد  خوبی حفظ شده در این مقصد به

آلودگی محیطی کمی وجود دارد؛ این مقصد پاک و 

 تمیز است.

(، 1359جابری و همکاران )

سجاسی قیداری و همکاران 

(، 5115(، لئو و همکاران )1359)

 (5111زابکار و همکاران )

تصویر 

مقصد 

 سازگار

در این مقصد آلودگی محیطی کمی وجود دارد؛ در این 

رساند؛ طبیعت  مقصد دفع زباله آسیبی به طبیعت نمی

د نخورده است؛ در این مقص این مقصد بکر و دست

کند؛  گردشگری آسیبی به محیط طبیعی وارد نمی

زیست  های گردشگری این مقصد با محیط جاذبه

سازگار است؛ امکانات زیرساختی این مقصد با طبیعت 

 سازگار و هماهنگ است

(، پارک و 5115لی و جونگ )

 (5111(، لی )5111پارک )

رفتار 

سازگار 

 گردشگران

ها در  من زباله رسانم؛ من به منابع طبیعی آسیبی نمی

های  کنم؛ من در فعالیت رودخانه و جنگل رها نمی

کنم؛ من  زیست مقاصد مشارکت می حمایت از محیط

زیست آسیب  های گردشگری که به محیط در فعالیت

 کنم زند مشارکت نمی می

(، کرتنر و 5115لئو و همکاران )

 3(، لی و وهو5115همکاران)

(، 5119(، لی و جونگ )5115)

 (5119) 8وونکیم و 

                                                                                                                                                                                 

1 .Dong 

2 .Perrin and Benassi 

3 .Li  & Wu 

4 .Kim  & Won 
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 های پژوهش یافته

های  های جمعیتی جامعه آماری تحقیق ارائه شده است. یافتهدر بخش ارائه نتایج نخست ویژگی

نفر آنان  922کنندگان مرد و  نفر از شرکت 551تحقیق حاکی از آن است که از نظر جنسیت 

اند. بیشترین  أهل بودهنفر، مت 912زن و همچنین اکثریت اعضای نمونه آماری تحقیق به تعداد 

نفر از  921اند. همچنین  نفر قرار داشته 912سال به تعداد  94تا  59افراد در رده سنی 

اند. در این میان  بار به این شهر مسافرت کرده 9تا  5بازدیدکنندگان شهرستان ماسال، برای بین 

این شهر اقامت روز در  9تا  5نفر بین  929کنندگان در مصاحبه انجام شده  از مشارکت

نفر  912لیسانس به تعداد  کننده، تحصیلاتی در سطح فوق اند. اکثر گردشگران مشارکت نموده

 . اند داشته

ها توسط  گیری معادلات ساختاری، صحت سنجش سازه در ادامه با استفاده از مدل اندازه

حلیل عاملی های مربوطه مورد بررسی قرار گرفت. در این قسمت با استفاده از مدل ت شاخص

خوبی آن  تواند به تأییدی مرتبه اول مشخص شده است که سؤالات طراحی شده در هر سازه می

گویه؛ متغیر مکنون کیفیت محیطی  2را مورد سنجش قرار دهد. متغیر مکنون ارتباط با طبیعت با 

غیر گویه و مت 2زیست با  گویه؛ متغیر مکنون تصویر مقصد سازگار با محیط 2شده با  ادراک

گیری تحقیق شده و ارتباط بین  گویه وارد مدل اندازه 1پذیر با  مکنون قصد رفتار مسهولیت

که میزان بار عاملی و مقادیر تی، به  طوری ها مورد تأیید قرار گرفته است. به ها و گویه سازه

غیرهای گیری مت های اندازه دهنده تأیید روایی سازه بوده و نشان 12/9و  12/4ترتیب بالاتر از 

گیری  های برازش مدل اندازه شاخصتأیید شده است.  42/4مربوطه در سطح معناداری 

 9که شاخص ریشه میانگین مربعات خطای برآورد طوری دهنده برازش مطلو  آن است؛ به نشان

برابر  9؛ شاخص برازش تطبیقی12/5برابر با  5اسکوئر به درجه آزادی ؛ نسبت کای479/4برابر با 

                                                                                                                                                                                 

1 .  Root Mean Square Error of Approximation (RMSEA( 

2  .  

3 . Comparative Fit Index (CFI) 
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و شاخص  14/4برابر  5؛ شاخص برازش نسبی14برابر با  9شاخص برازش افزاینده ؛15/4با 

 به دست آمده است. 19/4برابر با  9برازش هنجاریافته

 

 
 

های پرسشنامه در حالت تخمین  گیری( سازه تحلیل عاملی تأییدی مرتبه اول )مدل اندازه. 2شکل 

 استاندارد

 

                                                                                                                                                                                 

1 .  Incremental Fit Index (IFI) 

2 . Relative Fit Index (RFI) 

3 . Normed Fit Index (NFI) 
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های پرسشنامه در حالت اعداد  گیری( سازه ول )مدل اندازه. تحلیل عاملی تأییدی مرتبه ا3شکل 

 معناداری

 

های برازش مدل  شاخصبرای آزمون مدل مفهومی از مدل معادلات ساختاری استفاده گردید. 

که شاخص ریشه میانگین  طوری دهنده برازش مطلو  مدل ساختاری تحقیق است؛ به نشان

؛ شاخص 12/5اسکوئر به درجه آزادی برابر با  کای ؛ نسبت474/4مربعات خطای برآورد برابر با 

برابر  ؛ شاخص برازش نسبی15؛ شاخص برازش افزاینده برابر با 14/4برازش تطبیقی برابر با 

در این مدل ساختاری، متغیر ارتباط  بوده است. 19/4و شاخص برازش هنجاریافته برابر با  19/4

بر تصویر مقصد دارد. ضریب استاندارد این رابطه  متغیر تأثیر مثبت و معناداری 2با طبیعت با 

 11/4است. همچنین تصویر مقصد با ضریب استاندارد  79/2و مقدار تی برابر  21/4مستقیم برابر 

زیست اثر مستقیم دارد. ارتباط با طبیعت نیز با ضریب  بر رفتار سازگار با محیط 92/7و مقدار تی 
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زیست تأثیرگذار بوده است. برای  رفتار سازگار با محیطبر  22/1و مقدار تی  15/4استاندارد 

تعیین وضعیت میانجیگری متغیر تصویر مقصد بر رابطه میان ارتباط با طبیعت و رفتار سازگار با 

گیری اثر غیرمستقیم آن، از آزمون سوبل استفاده شده است. در آزمون  زیست و اندازه محیط

( از طریق فرمول مربوطه به Z-valueها ) ر شاخصسوبل، یک مقدار استانداردشده از مقادی

درصد، معنادار  12توان در سطح  می 12/9آید که در صورت بیشتر شدن این مقدار از  دست می

 بودن تأثیر میانجی یک متغیر را تأیید نمود.

 

 
 

با . تحلیل مسیر تأییدی روابط متغیرهای ارتباط با طبیعت، تصویر مقصد و رفتار سازگار 4شکل 

 زیست در حالت تخمین استاندارد محیط
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. تحلیل مسیر تأییدی روابط متغیرهای ارتباط با طبیعت، تصویر مقصد و رفتار سازگار با 5شکل 

 زیست در حالت اعداد معناداری محیط

 

در مرحله دوم مدل معادلات ساختاری متغیر تصویر مقصد به عنوان میانجی در رابطه بین 

زیست وارد مدل شده و خروجی  شده و رفتار سازگار با محیط حیطی ادراک متغیرهای کیفیت م

نشان داده شده است.  در این مدل کیفیت محیطی با مقدار ضریب مسیر  2و  2های  آن در شکل

بر تصویر مقصد تأثیر مثبت و معناداری دارد؛ در اینجا نیز مثل مدل ساختاری قبلی )شکل  2/4

زیست مؤثر بوده است. همچنین کیفیت محیطی بر  سازگار با محیط(، تصویر مقصد بر رفتار 9

های برازش مدل ساختاری شامل شاخص  شاخصزیست اثر مستقیم دارد.  رفتار سازگار با محیط

اسکوئر به درجه آزادی برابر با  ؛ نسبت کای422/4ریشه میانگین مربعات خطای برآورد برابر با 

؛ شاخص 19/4برابر با  ؛ شاخص برازش افزاینده11/4ا برابر ب 9؛ شاخص برازش تطبیقی21/5

 بوده است. 14/4برابر با  و شاخص برازش هنجاریافته 12/4برازش نسبی برابر 

                                                                                                                                                                                 

1 .  Comparative Fit Index (CFI) 



 9911 زمستان، 25ردشگری، سال پانزدهم، شمارهفصلنامه علمی مطالعات مدیریت گ 01

 

دهد که مقدار  برای سنجش اثر غیرمستقیم متغیر مستقل بر وابسته، نتایج آزمون سوبل نشان می

Z  د بر رابطه بین متغیرهای کیفیت است که مبین نقش میانجی متغیر تصویر مقص 2291/9برابر

 زیست است.  شده و رفتار سازگار با محیط محیطی ادراک 

گانه تحقیق مورد تأیید قرار گرفته و علاوه بر  توان گفت که فرضیات پنج در یک نگاه کلی می

آن نقش میانجی متغیر تصویر مقصد در رابطه بین متغیرهای مستقل )کیفیت محیط و ارتباط با 

 زیست( مشخص شده است.و متغیر وابسته )رفتار سازگار با محیططبیعت( 

 

 
 

-. تحلیل مسیر تأییدی روابط متغیرهای کیفیت محیطی، تصویر مقصد و رفتار سازگار با محیط6شکل 

 زیست در حالت تخمین استاندارد
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گار با . تحلیل مسیر تأییدی روابط متغیرهای کیفیت محیطی، تصویر مقصد و رفتار ساز7شکل 

 زیست در حالت تخمین استاندارد محیط

 

 گیری بحث و نتیجه

طور که اشاره گردید هدف تحقیق حاضر بررسی تأثیر ارتباط با طبیعت و کیفیت محیطی  همان

زیست و رفتار سازگار گردشگران شهرستان ماسال بوده است.  بر تصویر مقصد سازگار با محیط

داری بر تصویر  ول تحقیق)ارتباط با طبیعت تأثیر معنیبا توجه به مدل نظری تحقیق، فرضیه ا

های حاصل زیست دارد( مورد ارزیابی قرار گرفته و تأیید گردید. یافته مقصد سازگار با محیط

از آزمون این فرضیه نشان داد که ارتباط با طبیعت در میان گردشگران ورودی به شهر ماسال بر 

زیست تأثیر مثبتی داشته است. بر این اساس  حیطتصویر آنان از سازگاری این مقصد با م

گردشگرانی که ارتباط و پیوستگی بیشتری با طبیعت دارند به سازگاری مقاصد گردشگری با 

دهند. همچنین در فرضیه دوم تحقیق تأثیر ارتباط با طبیعت بر زیست بیشتر اهمیت می محیط

های حاصل از آزمون  یید گردید. یافتهرفتار سازگار گردشگران مورد ارزیابی قرار گرفته و تأ
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ما  و همکاران و  (5491(، مککی و اسمیت )5494این فرضیه با نتایج تحقیق دانگ و همکاران)

راستا است. نتایج حاصل از آزمون این فرضیه نشان داد که ارتباط با طبیعت در  ( هم5491)

زیست تأثیر مثبتی  با محیطگردشگران ورودی به شهرستان ماسال بر رفتارهای سازگار آنان 

داشته است. بر این اساس، با افزایش ارتباط گردشگران با طبیعت، میزان رفتارهای سازگار آنان 

طوری که اشمیت و همکاران  یابد. در واقع، همان زیست مقاصد افزایش می نسبت به محیط

ارند، خطرات اند، گردشگرانی که احساس ارتباط بیشتری با طبیعت د ( بررسی کرده5491)

کنند؛ بنابراین  تر تلقی نموده و برای کاهش تهدیدات اقدام می موجود نسبت به طبیعت را جدی

زیست مقاصد سازگارتر  با افزایش ارتباط گردشگران با طبیعت رفتارهای آنان نیز با محیط

 زیست گردد. در فرضیه سوم تحقیق تأثیر کیفیت محیط بر تصویر مقصد سازگار با محیط می

های این فرضیه با نتایج تحقیق جابری و همکاران  مورد ارزیابی قرار گرفته و تأیید گردید. یافته

راستا است. نتایج حاصل از آزمون این فرضیه نشان داد  ( هم9912( و سجاسی قیداری )9917)

زیست  که کیفیت محیطی مقصد گردشگری شهرستان ماسال بر تصویر مقصد سازگار با محیط

ثبتی داشته است. در واقع با افزایش کیفیت محیطی در مقاصد گردشگری طبیعت پایه که تأثیر م

زیست در ذهن  اتکای زیادی بر محیط طبیعی دارند، تصویر سازگاری آنان با محیط

گردد. در فرضیه چهارم تحقیق تأثیر کیفیت محیط بر رفتار سازگار  بازدیدکنندگان تقویت می

های این فرضیه با نتایج تحقیق لهو و  ار گرفته و تأیید گردید. یافتهگردشگران مورد ارزیابی قر

راستا است.  ( هم9912( و رضوانی و همکاران )5494(، زابکار و همکاران )5491همکاران )

نتایج این فرضیه نشان داد که کیفیت محیطی مقصد گردشگری شهرستان ماسال بر رفتار 

مثبتی داشته و آن را افزایش داده است. بر این اساس زیست تأثیر  سازگار گردشگران با محیط

در مقاصد شهری طبیعت پایه با افزایش کیفیت محیط گردشگران میل بیشتری برای سازگار 

توانند بیشترین  کنند. در واقع مقاصد زمانی می زیست مقصد پیدا می نمودن رفتار خود با محیط

را برآورده سازند. چنانچه این عوامل کیفیت  مطلوبیت را داشته باشند که انتظارات گردشگران

گذارد؛ بنابراین، با کاهش  مطلو  را نداشته باشد، بر ادراک و احساس از فضا از محیط تأثیر می

کیفیت محیطی در مقاصد رغبت و جدیت در گردشگران برای رعایت نکات و اصول حفاظت 

تأثیر تصویر مقصد سازگار با  شود. همچنین در فرضیه پنجم تحقیق زیست کمتر می از محیط
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های این  زیست بر رفتار سازگار گردشگران مورد ارزیابی قرار گرفته و تأیید گردید. یافته محیط

راستا بوده و نشان داد که تصویر سازگاری  ( هم5491فرضیه با نتایج تحقیق لی و جیهونگ )

گردشگران ورودی به این زیست  شهرستان ماسال تأثیر مثبتی بر رفتارهای سازگار با محیط

مقصد طبیعت پایه داشته و آن را تقویت نموده است. بر این اساس در مقاصد گردشگری 

زیست، رفتارهای مسهولانه و سازگار  طبیعت پایه با تقویت تصویر سازگاری این مقاصد با محیط

اری جهت گردد. این یافته بر اهمیت مفاهیم مرتبط با سازگ گردشگران ورودی نیز بیشتر می

های مرتبط با  برند سازی مقاصد گردشگری طبیعت پایه تأکید نموده و ضرورت توجه به پیام

 سازد. با توجه به آنچه گفته شد: زیست در مقاصد گردشگری را بیشتر می حفظ محیط

های مفهوم مقاصد گردشگری  شود در تحقیقات آتی بر شناسایی مؤلفه پیشنهاد می  -

 ورت گیرد.سازگار تمرکز بیشتری ص

زیست گردشگران در مناطق ساحلی  شود مفهوم رفتار سازگار با محیط پیشنهاد می -

 گیلان مورد مطالعه قرار گیرد

گیرد،  صورت گروهی صورت می با توجه به آنکه بازدید از مناطق طبیعت پایه به -

 های گروهی رفتارهای سازگار با طبیعت بیشتر تأکید شود. شود بر زمینه پیشنهاد می
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